
 1

 
 

 
Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den  

Bachelor-Studiengang „Management im Gesundheitswesen“ 
vom 02.07.2008 

 
(gültig für Matrikel 2008) 

 
Gemäß §§ 34, 36 i. V. m. § 13 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen im Freistaat Sachsen 
(Sächsisches Hochschulgesetz – SächsHSG) vom 10. Dezember 2008 (SächsGVBl. S. 900), 
rechtsbereinigt mit Stand vom 11. Juli 2009, erlässt die Hochschule Zittau/Görlitz die folgende 
Änderungssatzung: 

 
 

Artikel 1 
Änderung der Prüfungsordnung 

 
Die Prüfungsordnung wird wie folgt geändert: 
 

1. Das Modul „Medizingeschichte und Ethik I“ wird ersetzt durch das Modul BWL im Gesundheitswesen I“ 
(Modul-Nr. 159850). 

2. Das Modul „Multimedia“ wird ersetzt durch das Modul „Investition und Finanzierung“ (Modul-Nr. 160050). 
3. Das Modul „Medizingeschichte und Ethik II“ wird ersetzt durch das Modul „BWL im Gesundheitswesen II“ 

(Modul-Nr. 159900) 
4. Das 5. Semester wird von einem Auslandsstudiensemester in ein planmäßiges Studiensemester an der 

Hochschule Zittau/Görlitz/Standort Görlitz umgewandelt. Dieses enthält folgende Module: 
 

Modulname V/S/Ü/P  
SWS / Semester 

SW
S 

EC
TS

 

Prüfung 
1 2 3 4 5 6 

Sozialrecht / 
Personalwesen 
160300 

V     2  4,0 5 PK 120 
S/Ü     2  
P       

Controlling 
160350 

V     2  4,0 5 PK 90 
S/Ü     2  
P       

Planung / Finanzierung 
160400 

V     2  4,0 5 PK 90 
S/Ü     2  
P     0  

Organisations- und 
Qualitätsmanagement 
160250 

V     2  4,0 5 PK 90 
S/Ü     2  
P       

Marketing im 
Gesundheitswesen 
160200 

V     2  4,0 5 PK 90 
S/Ü     2  
P     0  

Forschungsprojekt 
154400 

V     0  3,0 5 VR PB 
S/Ü     1  
P     2  

 
 



Die aktualisierten Anlagen 1 (Prüfungsplan) und 2 (Wichtungen) liegen dieser Satzungsänderung bei 
und ersetzen die bisherigen Anlagen. Das Zeugnis (Anlage 3 der Prüfungsordnung) ändert sich 
entsprechend. 

Artikel2 
Änderung der Studienordnung 

Die Studienordnung, insbesondere Anlage 1 (Studienablaufplan) ändert sich entsprechend. Der 
aktualisierte Studienablaufplan liegt dieser Satzungsänderung als Anlage 3 bei. 

Artikel3 
lnkrafttreten 

Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach der Veröffentlichung an der Hochschule in Kraft. Sie gilt für 
Studierende der Matrikel2008 im Bachelor-Studiengang "Management im Gesundheitswesen". 

Ausgefertigtaufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates Wirtschafts- und Sprachwissenschaften vom 
10.02.2009, 19.01.2011 sowie 25.05.2011 und der Genehmigung durch das Rektorat der Hochschule 
Zittau/Görlitz vom 31 .08.2011. 

Zittau/Görlitz am 31 .08.2011 

Der Rektor 

>j?_, VL~ 
Prof. Dr. phil. F. Albrecht 

2 



Anlage 1 zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung „Management im Gesundheitswesen“ 
(gültig für Matrikel 2008) 

 3

 
Anlage 1: Prüfungsplan 
Stg.s- 
interner 
Code 

Module 
Semester 

ECTS- 
Punkte* 1 2 3 4 5 6 

WGb1-1 
111550 
Kompaktwissen Anatomie, Physiologie, 
Genetik, Embryologie  

VR 
PK90      

5 

WGb2-1 
111800 
Grundlagen der Steuerungswissenschaften  

VK 
PK90      

5 

WGb3-1 
112000 
Allgemeine Betriebswirtschaftslehre  

PK90 
     

5 

WGb4-1 
133200 
Wirtschaftsmathematik  

PK150 
     

5 

WGb5-1 
112350 
Einführung in die Soziologie  

VR 
PB      

5 

WGb6-1 
112500 
Kulturgeschichte I  

VR 
PB      

5 

WGb1-2 
111650 
Kompaktwissen Psychologie, Neurobiologie   

VR 
PK90     

5 

WGb2-2 
115550 
Empirische Sozialforschung/Statistik   

PK120 
    

5 

WGb3-2 
112050 
Rechnungswesen   

PK180 
    

5 

WGb4-2 
112200 
Wirtschaftsinformatik I   

VB 
PK120     

5 

WGb5-2 
133250 
Englisch in der Medizin   

PU 
    

5 

WGb6-2 
133350 
Kulturgeschichte II   

VB 
PK180     

5 

WGb1-3 
111700 
Krankheitslehre, Diagnostik und Therapie    

VR 
PK90    

5 

WGb2-3 
111900 
Recht / Medizinrecht    

PK150 
   

5 

WGb3-3 
115150 
Volkswirtschaftslehre / Wirtschaftspolitik    

PK90 
   

5 

WGb4-3 
112250 
Wirtschaftsinformatik II (Business Process 
Modelling)  

  
PB 

   
5 

WGb5-3 
112400 
Management    

VR 
PB    

5 

WGb6-3 
159850 
BWL im Gesundheitswesen I    

PB 
   

5 

WGb1-4 
111750 
Medizinische Epidemiologie, Prävention und 
Ethik  

   
VR 

PK90   
5 

WGb2-4 
111950 
Internationales Sozialversicherungswesen     

PK120 
  

5 

WGb3-4 
112150 
Relationship Management     

VL 
PK90   

5 

WGb4-4 
160050 
Investition und Finanzierung     

PK90 
  

5 

WGb5-4 
112450 
Öffentliche Unternehmen / Kommunale 
Dienstleistungen  

   
PB 

  
5 

WGb6-4 
159900 
BWL im Gesundheitswesen II     

PK120 
  

5 

WGb1-5 
160300 
Sozialrecht/Personalwesen      

PK120 
 

5 

WGb2-5 
160350 
Controlling      

PK90 
 

5 



Anlage 1 zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung „Management im Gesundheitswesen“ 
(gültig für Matrikel 2008) 

 4

 
Stg.s- 
interner 
Code 

Module 
Semester 

ECTS- 
Punkte* 1 2 3 4 5 6 

WGb3-5 
160400 
Planung / Finanzierung      

PK90 
 

5 

WGb4-5 
160250 
Organisations- und Qualitätsmanagement      

PK90 
 

5 

WGb5-5 
160200 
Marketing im Gesundheitswesen      

PK90 
 

5 

WGb6-5 
154400 
Forschungsprojekt      

VR 
PB  

5 

WGb5-6 
133300 
Praktikum       

PB 18 

WGb6-6 
153600 
Abschlussmodul (Bachelor-Arbeit und 
Verteidigung)  

     
PA, 

PM30 
12 

Gesamtzahl ECTS-Punkte des Studiengangs 30 30 30 30 30 30 180 

 
* 1 ECTS-Punkt entspricht einem studentischen Arbeitsaufwand von 30 Zeitstunden  
 
Legende:  
ECTS  = European Credit Transfer System – (Punkte)  
 
PA  = Prüfungsleistung in Form der Abschlussarbeit gemäß § 21  
PB  = Alternative Prüfungsleistung in Form des Belegs gemäß § 22  
PK  = Schriftliche Prüfungsleistung in Form der Klausur gemäß §§ 19; 20  
PM  = Mündliche Prüfungsleistung gemäß § 18  
PU  = UNIcert - Prüfung   
 
VB  = Prüfungsvorleistung in Form des Belegs gemäß § 17 i.V.m. § 22  
VK  = Prüfungsvorleistung in Form der Klausur gemäß § 17 i.V.m. § 19  
VL  = Prüfungsvorleistung in Form der Laborleistung gemäß § 17 i.V.m. § 22  
VR  = Prüfungsvorleistung in Form des Referates gemäß § 17 i.V.m. § 22 
 
 



Anlage 2 zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung „Management im Gesundheitswesen“ 
(gültig für Matrikel 2008) 

 5

 
Anlage 2: Bestandteile und Bildungsvorschriften (Wichtung) der Gesamtnote 
 
Stg.s- 
interner 
Code 

Modul Prüfungsform 
Wichtung der 

Prüfungsleistungen 
Wichtungsfaktor 

WGb1-1 
111550 
Kompaktwissen Anatomie, Physiologie, Genetik, 
Embryologie  

PK 90 100.0 1.00  

WGb1-2 
111650 
Kompaktwissen Psychologie, Neurobiologie  

PK 90 100.0 1.00  

WGb1-3 
111700 
Krankheitslehre, Diagnostik und Therapie  

PK 90 100.0 1.00  

WGb1-4 
111750 
Medizinische Epidemiologie, Prävention und Ethik  

PK 90 100.0 1.00  

WGb1-5 
160300 
Sozialrecht/Personalwesen  

PK 120 100.0 1.00  

WGb2-1 
111800 
Grundlagen der Steuerungswissenschaften  

PK 90 100.0 1.00  

WGb2-2 
115550 
Empirische Sozialforschung/Statistik  

PK 120 100.0 1.00  

WGb2-3 
111900 
Recht / Medizinrecht  

PK 150 100.0 1.00  

WGb2-4 
111950 
Internationales Sozialversicherungswesen  

PK 120 100.0 1.00  

WGb2-5 
160350 
Controlling  

PK 90 100.0 1.00  

WGb3-1 
112000 
Allgemeine Betriebswirtschaftslehre  

PK 90 100.0 1.00  

WGb3-2 
112050 
Rechnungswesen  

PK 180 100.0 1.00  

WGb3-3 
115150 
Volkswirtschaftslehre / Wirtschaftspolitik  

PK 90 100.0 1.00  

WGb3-4 
112150 
Relationship Management  

PK 90 100.0 1.00  

WGb3-5 
160400 
Planung / Finanzierung  

PK 90 100.0 1.00  

WGb4-1 
133200 
Wirtschaftsmathematik  

PK 150 100.0 1.00  

WGb4-2 
112200 
Wirtschaftsinformatik I  

PK 120 100.0 1.00  

WGb4-3 
112250 
Wirtschaftsinformatik II (Business Process Modelling)  

PB 100.0 1.00  

WGb4-4 
160050 
Investition und Finanzierung  

PK 90 100.0 1.00  

WGb4-5 
160250 
Organisations- und Qualitätsmanagement  

PK 90 100.0 1.00  

WGb5-1 
112350 
Einführung in die Soziologie  

PB 100.0 1.00  

WGb5-2 
133250 
Englisch in der Medizin  

PU 100.0 1.00  

WGb5-3 
112400 
Management  

PB 100.0 1.00  

WGb5-4 
112450 
Öffentliche Unternehmen / Kommunale Dienstleistungen  

PB 100.0 1.00  

WGb5-5 
160200 
Marketing im Gesundheitswesen  

PK 90 100.0 1.00  

WGb5-6 
133300 
Praktikum  

PB 100.0 1.00  

WGb6-1 
112500 
Kulturgeschichte I  

PB 100.0 1.00  



Anlage 2 zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung „Management im Gesundheitswesen“ 
(gültig für Matrikel 2008) 

 6

 
Stg.s- 
interner 
Code 

Modul Prüfungsform 
Wichtung der 

Prüfungsleistungen 
Wichtungsfaktor 

WGb6-2 
133350 
Kulturgeschichte II  

PK 180 100.0 1.00  

WGb6-3 
159850 
BWL im Gesundheitswesen I  

PB 100.0 1.00  

WGb6-4 
159900 
BWL im Gesundheitswesen II  

PK 120 100.0 1.00  

WGb6-5 
154400 
Forschungsprojekt  

PB 100.0 1.00  

WGb6-6 
153600 
Abschlussmodul (Bachelor-Arbeit und Verteidigung)  

PA 
PM 30 

70.0 
30.0 

7.00  

PA  = Prüfungsleistung in Form der Abschlussarbeit gemäß § 21 

PB  = Alternative Prüfungsleistung in Form des Belegs gemäß § 22 

PK  = Schriftliche Prüfungsleistung in Form der Klausur gemäß §§ 19; 20 

PM  = Mündliche Prüfungsleistung gemäß § 18 

PU  = UNIcert - Prüfung  
 

(Die Zahlenangabe hinter der Prüfungsart gibt die Dauer der Prüfungsleistung in Minuten an.) 
 

 
 



Anlage 3 zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung „Management im Gesundheitswesen“ 
(gültig für Matrikel 2008)) 

 7

 
Anlage 1: Studienablaufplan 
Stg.s- 
interner 
Code 

Module 
V 

S/Ü 
P 

SWS** pro Semester 
SWS ECTS- 

Punkte* 1 2 3 4 5 6 

WGb1-1 
111550  
Kompaktwissen Anatomie, Physiologie, Genetik, 
Embryologie  

V 2       
4  5 S/Ü 2       

P 
      

WGb2-1 
111800  
Grundlagen der Steuerungswissenschaften  

V 3       
6  5 S/Ü 3       

P 
      

WGb3-1 
112000  
Allgemeine Betriebswirtschaftslehre  

V 2       
4  5 S/Ü 2       

P 
      

WGb4-1 
133200  
Wirtschaftsmathematik  

V 2       
4  5 S/Ü 2       

P 
      

WGb5-1 
112350  
Einführung in die Soziologie  

V 2       
4  5 S/Ü 2       

P 
      

WGb6-1 
112500  
Kulturgeschichte I  

V 2       
5  5 S/Ü 3       

P 
      

WGb1-2 
111650  
Kompaktwissen Psychologie, Neurobiologie  

V  2      
4  5 S/Ü  2      

P 
      

WGb2-2 115550  
Empirische Sozialforschung/Statistik  

V  2      
4  5 S/Ü 

 
2  

    
P 

      

WGb3-2 112050  
Rechnungswesen  

V  2      
4  5 S/Ü 

 
2  

    
P 

      

WGb4-2 112200  
Wirtschaftsinformatik I  

V  2      
4  5 S/Ü 

      
P 

 
2  

    

WGb5-2 133250  
Englisch in der Medizin  

V       
4  5 S/Ü 

 
4  

    
P 

      

WGb6-2 133350  
Kulturgeschichte II  

V  2      
5  5 S/Ü 

 
3  

    
P 

      

WGb1-3 111700  
Krankheitslehre, Diagnostik und Therapie  

V   2     
4  5 S/Ü 

  
2  

   
P 

      

WGb2-3 111900  
Recht / Medizinrecht  

V   5     
5  5 S/Ü 

      
P 

      

WGb3-3 115150  
Volkswirtschaftslehre / Wirtschaftspolitik  

V   3     
4  5 S/Ü 

  
1  

   
P 

      

WGb4-3 
112250  
Wirtschaftsinformatik II (Business Process 
Modelling)  

V   2     
4  5 S/Ü 

      
P 

  
2  

   

 



Anlage 3 zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung „Management im Gesundheitswesen“ 
(gültig für Matrikel 2008)) 

 8

 
Stg.s- 
interner 
Code 

Module 
V 

S/Ü 
P 

SWS** pro Semester 
SWS 

ECTS- 
Punkte* 1 2 3 4 5 6 

WGb5-3 112400  
Management  

V 
  

2  
   

4  5 S/Ü 
  

2  
   

P       

WGb6-3 159850  
BWL im Gesundheitswesen I  

V 
  

2  
   

4  5 S/Ü 
  

2  
   

P       

WGb1-4 111750  
Medizinische Epidemiologie, Prävention und Ethik  

V 
   

2  
  

4  5 S/Ü 
   

2  
  

P       

WGb2-4 111950  
Internationales Sozialversicherungswesen  

V 
   

2  
  

4  5 S/Ü 
   

2  
  

P       

WGb3-4 112150  
Relationship Management  

V 
   

2  
  

4  5 S/Ü 
   

1  
  

P    1    

WGb4-4 160050  
Investition und Finanzierung  

V 
   

2  
  

4  5 S/Ü 
   

2  
  

P       

WGb5-4 
112450  
Öffentliche Unternehmen / Kommunale 
Dienstleistungen  

V 
   

2  
  

4  5 S/Ü 
   

2  
  

P       

WGb6-4 
159900  
BWL im Gesundheitswesen II  

V 
   

2  
  

4  5 S/Ü    2    
P       

WGb1-5 
160300  
Sozialrecht/Personalwesen  

V 
    

2  
 

4  5 S/Ü     2   
P       

WGb2-5 
160350  
Controlling  

V 
    

2  
 

4  5 S/Ü     2   
P       

WGb3-5 
160400  
Planung / Finanzierung  

V 
    

2  
 

4  5 S/Ü     2   
P       

WGb4-5 
160250  
Organisations- und Qualitätsmanagement  

V 
    

2  
 

4  5 S/Ü     2   
P       

WGb5-5 
160200  
Marketing im Gesundheitswesen  

V 
    

2  
 

4  5 S/Ü     2   
P       

WGb6-5 
154400  
Forschungsprojekt  

V 
      

3  5 S/Ü     1   
P     2   

WGb5-6 
133300  
Praktikum  

V 
     

x  

0  18 S/Ü      x  

P      x  

WGb6-6 
153600  
Abschlussmodul (Bachelor-Arbeit und 
Verteidigung)  

V 
     

x  

0  12 S/Ü      x  

P      x  

Gesamtzahl der SWS 27 25 25 24 23 0 124 - 

Gesamtzahl der ECTS Punkte 30 30 30 30 30 30 - 180 

 


