

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang "Management im Gesundheitswesen" vom 02.07.2008

(gültig für Matrikel 2008)

Gemäß §§ 34, 36 i. V. m. § 13 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen im Freistaat Sachsen (Sächsisches Hochschulgesetz – SächsHSG) vom 10. Dezember 2008 (SächsGVBI. S. 900), rechtsbereinigt mit Stand vom 11. Juli 2009, erlässt die Hochschule Zittau/Görlitz die folgende Änderungssatzung:

Artikel 1 Änderung der Prüfungsordnung

Die Prüfungsordnung wird wie folgt geändert:

- 1. Das Modul "Medizingeschichte und Ethik I" wird ersetzt durch das Modul BWL im Gesundheitswesen I" (Modul-Nr. 159850).
- 2. Das Modul "Multimedia" wird ersetzt durch das Modul "Investition und Finanzierung" (Modul-Nr. 160050).
- 3. Das Modul "Medizingeschichte und Ethik II" wird ersetzt durch das Modul "BWL im Gesundheitswesen II" (Modul-Nr. 159900)
- 4. Das 5. Semester wird von einem Auslandsstudiensemester in ein planmäßiges Studiensemester an der Hochschule Zittau/Görlitz/Standort Görlitz umgewandelt. Dieses enthält folgende Module:

Modulname	V/S/Ü/P		-	SWS	CTS	Drüfung				
Modulname	V/3/U/P	1	2	3	4	5	6	S	E	Prüfung
Sozialrecht /	V					2		4,0	5	PK 120
Personalwesen	S/Ü					2				
160300	Р									
Controlling	V					2		4,0	5	PK 90
160350	S/Ü					2				
	Р									
Planung / Finanzierung	V					2		4,0	5	PK 90
160400	S/Ü					2				
	Р					0				
Organisations- und	V					2		4,0	5	PK 90
Qualitätsmanagement	S/Ü					2				
160250	Р									
Marketing im	V					2		4,0	5	PK 90
Gesundheitswesen	S/Ü					2				
160200	Р					0				
Forschungsprojekt	V					0		3,0	5	VR PB
154400	S/Ü					1				
	Р					2				

Die aktualisierten Anlagen 1 (Prüfungsplan) und 2 (Wichtungen) liegen dieser Satzungsänderung bei und ersetzen die bisherigen Anlagen. Das Zeugnis (Anlage 3 der Prüfungsordnung) ändert sich entsprechend.

Artikel 2 Änderung der Studienordnung

Die Studienordnung, insbesondere Anlage 1 (Studienablaufplan) ändert sich entsprechend. Der aktualisierte Studienablaufplan liegt dieser Satzungsänderung als Anlage 3 bei.

Artikel 3 Inkrafttreten

Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach der Veröffentlichung an der Hochschule in Kraft. Sie gilt für Studierende der Matrikel 2008 im Bachelor-Studiengang "Management im Gesundheitswesen".

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates Wirtschafts- und Sprachwissenschaften vom 10.02.2009, 19.01.2011 sowie 25.05.2011 und der Genehmigung durch das Rektorat der Hochschule Zittau/Görlitz vom 31.08.2011.

Zittau/Görlitz am 31.08.2011

Der Rektor

Prof. Dr. phil. F. Albrecht

Anlage 1: Prüfungsplan

Stg.s-	: Pruiungspian	Semester								
interner Code	Module	1	2	3	4	5	6	ECTS- Punkte*		
WGb1-1	111550 Kompaktwissen Anatomie, Physiologie, Genetik, Embryologie	VR PK90						5		
WGb2-1	111800 Grundlagen der Steuerungswissenschaften	VK PK90						5		
WGb3-1	112000 Allgemeine Betriebswirtschaftslehre	PK90						5		
WGb4-1	133200 Wirtschaftsmathematik	PK150						5		
WGb5-1	112350 Einführung in die Soziologie	VR PB						5		
WGb6-1	112500 Kulturgeschichte I	VR PB						5		
WGb1-2	111650 Kompaktwissen Psychologie, Neurobiologie		VR PK90					5		
WGb2-2	115550 Empirische Sozialforschung/Statistik		PK120					5		
WGb3-2	112050 Rechnungswesen		PK180					5		
WGb4-2	112200 Wirtschaftsinformatik I		VB PK120					5		
WGb5-2	133250 Englisch in der Medizin		PU					5		
WGb6-2	133350 Kulturgeschichte II		VB PK180					5		
WGb1-3	111700 Krankheitslehre, Diagnostik und Therapie			VR PK90				5		
WGb2-3	111900 Recht / Medizinrecht			PK150				5		
WGb3-3	115150 Volkswirtschaftslehre / Wirtschaftspolitik			PK90				5		
WGb4-3	112250 Wirtschaftsinformatik II (Business Process Modelling)			РВ				5		
WGb5-3	112400 Management			VR PB				5		
WGb6-3	159850 BWL im Gesundheitswesen I			РВ				5		
WGb1-4	111750 Medizinische Epidemiologie, Prävention und Ethik				VR PK90			5		
WGb2-4	111950 Internationales Sozialversicherungswesen				PK120			5		
WGb3-4	112150 Relationship Management				VL PK90			5		
WGb4-4	160050 Investition und Finanzierung				PK90			5		
WGb5-4	112450 Öffentliche Unternehmen / Kommunale Dienstleistungen				РВ			5		
WGb6-4	159900 BWL im Gesundheitswesen II				PK120			5		
WGb1-5	160300 Sozialrecht/Personalwesen					PK120		5		
WGb2-5	160350 Controlling					PK90		5		

Anlage 1 zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung "Management im Gesundheitswesen" (gültig für Matrikel 2008)

Stg.s-		Semester								
interner Code	Module	1	2	3	4	5	6	ECTS- Punkte*		
WGb3-5	160400 Planung / Finanzierung					PK90		5		
WGb4-5	160250 Organisations- und Qualitätsmanagement					PK90		5		
WGb5-5	160200 Marketing im Gesundheitswesen					PK90		5		
WGb6-5	154400 Forschungsprojekt					VR PB		5		
WGb5-6	133300 Praktikum						РВ	18		
WGb6-6	153600 Abschlussmodul (Bachelor-Arbeit und Verteidigung)						PA, PM30	12		
Gesamtzal	nl ECTS-Punkte des Studiengangs	30	30	30	30	30	30	180		

^{* 1} ECTS-Punkt entspricht einem studentischen Arbeitsaufwand von 30 Zeitstunden

Legende:

ECTS = European Credit Transfer System – (Punkte)

PA = Prüfungsleistung in Form der Abschlussarbeit gemäß § 21

PB = Alternative Prüfungsleistung in Form des Belegs gemäß § 22

PK = Schriftliche Prüfungsleistung in Form der Klausur gemäß §§ 19; 20

PM = Mündliche Prüfungsleistung gemäß § 18

PU = UNIcert - Prüfung

VB = Prüfungsvorleistung in Form des Belegs gemäß § 17 i.V.m. § 22

VK = Prüfungsvorleistung in Form der Klausur gemäß § 17 i.V.m. § 19

VL = Prüfungsvorleistung in Form der Laborleistung gemäß § 17 i.V.m. § 22

VR = Prüfungsvorleistung in Form des Referates gemäß § 17 i.V.m. § 22

Anlage 2: Bestandteile und Bildungsvorschriften (Wichtung) der Gesamtnote

Stg.s- interner Code	Modul	Prüfungsform	Wichtung der Prüfungsleistungen	Wichtungsfaktor
WGb1-1	111550 Kompaktwissen Anatomie, Physiologie, Genetik, Embryologie	PK 90	100.0	1.00
WGb1-2	111650 Kompaktwissen Psychologie, Neurobiologie	PK 90	100.0	1.00
WGb1-3	111700 Krankheitslehre, Diagnostik und Therapie	PK 90	100.0	1.00
WGb1-4	111750 Medizinische Epidemiologie, Prävention und Ethik	PK 90	100.0	1.00
WGb1-5	160300 Sozialrecht/Personalwesen	PK 120	100.0	1.00
WGb2-1	111800 Grundlagen der Steuerungswissenschaften	PK 90	100.0	1.00
WGb2-2	115550 Empirische Sozialforschung/Statistik	PK 120	100.0	1.00
WGb2-3	111900 Recht / Medizinrecht	PK 150	100.0	1.00
WGb2-4	111950 Internationales Sozialversicherungswesen	PK 120	100.0	1.00
WGb2-5	160350 Controlling	PK 90	100.0	1.00
WGb3-1	112000 Allgemeine Betriebswirtschaftslehre	PK 90	100.0	1.00
WGb3-2	112050 Rechnungswesen	PK 180	100.0	1.00
WGb3-3	115150 Volkswirtschaftslehre / Wirtschaftspolitik	PK 90	100.0	1.00
WGb3-4	112150 Relationship Management	PK 90	100.0	1.00
WGb3-5	160400 Planung / Finanzierung	PK 90	100.0	1.00
WGb4-1	133200 Wirtschaftsmathematik	PK 150	100.0	1.00
WGb4-2	112200 Wirtschaftsinformatik I	PK 120	100.0	1.00
WGb4-3	112250 Wirtschaftsinformatik II (Business Process Modelling)	РВ	100.0	1.00
WGb4-4	160050 Investition und Finanzierung	PK 90	100.0	1.00
WGb4-5	160250 Organisations- und Qualitätsmanagement	PK 90	100.0	1.00
WGb5-1	112350 Einführung in die Soziologie	РВ	100.0	1.00
WGb5-2	133250 Englisch in der Medizin	PU	100.0	1.00
WGb5-3	112400 Management	PB	100.0	1.00
WGb5-4	112450 Öffentliche Unternehmen / Kommunale Dienstleistungen	РВ	100.0	1.00
WGb5-5	160200 Marketing im Gesundheitswesen	PK 90	100.0	1.00
WGb5-6	133300 Praktikum	РВ	100.0	1.00
WGb6-1	112500 Kulturgeschichte I	РВ	100.0	1.00

Anlage 2 zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung "Management im Gesundheitswesen" (gültig für Matrikel 2008)

Stg.s- interner Code	Modul	Prüfungsform	Wichtung der Prüfungsleistungen	Wichtungsfaktor
WGb6-2	133350 Kulturgeschichte II	PK 180	100.0	1.00
WGb6-3	159850 BWL im Gesundheitswesen I	РВ	100.0	1.00
WGb6-4	159900 BWL im Gesundheitswesen II	PK 120	100.0	1.00
WGb6-5	154400 Forschungsprojekt	РВ	100.0	1.00
WGb6-6	153600 Abschlussmodul (Bachelor-Arbeit und Verteidigung)	PA PM 30	70.0 30.0	7.00

PA = Prüfungsleistung in Form der Abschlussarbeit gemäß § 21

PB = Alternative Prüfungsleistung in Form des Belegs gemäß § 22

PK = Schriftliche Prüfungsleistung in Form der Klausur gemäß §§ 19; 20

PM = Mündliche Prüfungsleistung gemäß § 18

PU = UNIcert - Prüfung

(Die Zahlenangabe hinter der Prüfungsart gibt die Dauer der Prüfungsleistung in Minuten an.)

Anlage 1: Studienablaufplan

<u>Anlage</u>	1: Studienablaufplan	_	-							
Stg.s-	Module	V SWS** pro Semester								ECTS-
interner Code		S/Ü P	1	2	3	4	5	6	SWS	Punkte*
	111550	V	2							
WGb1-1	Kompaktwissen Anatomie, Physiologie, Genetik,	S/Ü	2						4	5
	Embryologie	Р								
	111800	V	3						6	
WGb2-1	Grundlagen der Steuerungswissenschaften	S/Ü	3							5
	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	Р								
	112000	V	2							
	Allgemeine Betriebswirtschaftslehre	S/Ü	2						4	5
		Р	_							
	133200	V	2				<u> </u>			_
WGb4-1	Wirtschaftsmathematik	S/Ü	2						4	5
		P	0				1			
WCF 1	112350	V	2							_
WGb5-1	Einführung in die Soziologie	S/Ü P	2						4	5
		V	2				<u> </u> 	<u> </u> 		
WGb6-1	112500 Kulturgeschichte I	S/Ü	3				<u> </u> 		5	5
WGD0-1		9/0 P	3	<u> </u>			<u> </u>	<u> </u>		
		V		2						
WGb1-2	111650 Kompaktwissen Psychologie, Neurobiologie	S/Ü		2			1		4	5
WGD1-2		P					1]	7	3
		V		2					4	
WGb2-2	115550	S/Ü		2]		5
	Empirische Sozialforschung/Statistik	Р								
		V		2			İ		4	
WGb3-2	112050	S/Ü		2						5
	Rechnungswesen	Р								
		V		2						
WGb4-2	112200 Wirtschaftsinformatik I	S/Ü							4	5
	Wittschaftsilloffhatik i	Р		2						
		V								
WGb5-2	133250 Englisch in der Medizin	S/Ü		4					4	5
	2.19.00.1.11.40.1.11.00.2.11	Р								
	122250	V		2						
WGb6-2	133350 Kulturgeschichte II	S/Ü		3					5	5
	<u> </u>	Р								
	111700	V			2					
WGb1-3	Krankheitslehre, Diagnostik und Therapie	S/Ü			2				4	5
		Р								
WO: 0 -	111900	V			5					_
WGb2-3	Recht / Medizinrecht	S/Ü					<u> </u>		5	5
		P			2		<u> </u>			
WCb2 2	115150	V			3		<u> </u>		4	F
WGb3-3	Volkswirtschaftslehre / Wirtschaftspolitik	S/Ü			1				4	5
		P			2					
WGb4-3	112250 Wirtschaftsinformatik II (Business Process	S/Ü			2] <u> </u>		4	E
WGD4-3	Modelling)	S/U P			2				4	5
					2		<u> </u>			

Stg.s- interner	V SWS** pro Semester S/Ü				SWS	ECTS-				
Code	INIOUUIC	5/U P	1	2	3	4	5	6	3W3	Punkte*
		V			2					
WGb5-3	112400 Management	S/Ü			2				4	5
		Р								
	159850 BWL im Gesundheitswesen I	V			2				4	
WGb6-3		S/Ü			2				4	5
		Р								
	111750	V				2				
WGb1-4	Medizinische Epidemiologie, Prävention und Ethik	S/Ü				2	<u> </u>	<u> </u>	4	5
		P				2				
MCb2.4	111950	S/Ü				2			1	5
WGb2-4	Internationales Sozialversicherungswesen	3/U P				2			4	5
]	V				2				
WGb3-4	112150	S/Ü				1			4	5
WOD5 4	Relationship Management	P				1				J
		V				2				
WGb4-4	160050	S/Ü				2			4	5
V GDT-T	Investition und Finanzierung	Р								
	112450	V				2				
WGb5-4	Öffentliche Unternehmen / Kommunale Dienstleistungen	S/Ü				2			4	5
		Р								
	159900 BWL im Gesundheitswesen II	٧				2				
WGb6-4		S/Ü				2			4	5
		Р								
	160300 Sozialrecht/Personalwesen	V					2		4	
WGb1-5		S/Ü					2			5
		Р								
	160350	V					2			
WGb2-5	Controlling	S/Ü					2		4	5
		Р								
	160400	V					2			
WGb3-5	Planung / Finanzierung	S/Ü					2]	4	5
		Р					_			
MOL 4 5	160250	V					2			-
WGb4-5	Organisations- und Qualitätsmanagement	S/Ü P					2		4	5
	1	<u> </u>								
WGb5-5	160200	V S/Ü					2]	5
พพ.ศมว-ว	Marketing im Gesundheitswesen	5/U P							4	5
		V								
WGb6-5	154400	S/Ü					1		3	5
	Forschungsprojekt	P					2			3
		V						Х		
WGb5-6	133300	S/Ü						Х	0	18
17000-0	Praktikum	Р						Х	1	
	153600	V						Х		
WGb6-6	Abschlussmodul (Bachelor-Arbeit und	S/Ü						Х	0	12
	Verteidigung)	Р						Х		12
Gesamtzahl	der SWS		27	25	25	24	23	0	124	-
Gesamtzahl der ECTS Punkte			30	30	30	30	30	30	-	180